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Dr. W. J. WINTERS
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gose, nosies ir gerklės Gydo 
pasek minga! motorų ligas.
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Sąžiningas Konštabelis
Jeigu turi kokį baderį ir reikalauji 

patarimo ar biznyje patarnavimo kreip
kis prie

Jacob Rosenfeld
Constable

423 S o. 4-th St., Philad’a, Pa.
Visokį patarimai suteikiami dovanai.

Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engroiveruotas duboltavai pa
auksuotas kotu užsukamas jęvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiamo 
O. O. D. 83.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno, męs duodame extra pui
kų žiedą uždyką ir prisiunčiamo prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvien > laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.

PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje 

Philadelphljoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
ladelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog 
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
o apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto
jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA
ME STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo
kinti®! POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra didžiausia ir jau paskutinė didžiųjų daktarų 
mokykla visame pasaulyj, čionai specijališkai mokinos* 
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas.Taip- 
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalių 
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip 
Dr. Stankus įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ
mieste Philadelphia dėl gydymo visokių ligų, Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tiesiog j 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

GYDO DIGA8
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reuma 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo mieg 
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio, sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abeln 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžių. 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su Uekarstomis ko
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma 
šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną.

PASARGA *^£3 Aš siunčiu gyduoles ir toliaus į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra nei 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy 
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą į burną, pabar 
škina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašo 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai Jo tas bar 
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimti 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus«savo ligos, tai yra: 
ką Jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės Jo Ii 
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.

FAD&KAVONE8 UŽ IŠGYDYMĄ
čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavonės talpinusi su pavelijimu pa 

čių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P. 
O, Box 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo i 
gydymo, o vienas iŠ jų sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktar 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas į trumpą laiką be peilio ir be operacijos. 
Kotrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaros, 
kojų, nereguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktai 
ateidami į mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tiktai 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Sana 
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją i 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. Aš 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negeram 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galv 
ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk 
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe st., 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo kratinėje, sunkau 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū, 
Helena Kopp, 497 Edgewood st., New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. A 
Fabijonas Drateika, 701 W. River st., Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir 
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios Ii 
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo kratinėje ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:
DAKTARAS IGNATIUS STANKUS

1210 S. BROAD STREET, - - PHILADELPHIA, PA.
Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki8 vai.

Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.
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Rusiškai=Amerikoniška Linija
Tiesus susinešimas tarp Rusijos ir Amerikos 

didžiausių geriausių ir greičiausių Pačtavų Laivų.
RUSSIA — 16.000 tonu.

KURSK - 13.500 tonu.
CZAR - 13.000 tonu.

IN ROTTERDAMA į 9 dienas be persėdimo 
į 11 dienų be persėdimo IN LIEPOJU 

$31.00 - - - 3-čia kliasa -
$45.00 - - - 2-ra kliasa -
$65.00 - - - 1-ma kliasa -

— Tankus išėjimai —
Laivakorčių kainos: Iš Libavos i New Yorką 

$32.75 ir $4 pagalvinių taksų.
Artesnėmis žiniomis kreipkitės pas

A. E. Johnson & Co. General Pass. Agents
27 Broadway, New Yoik, N. Y.

arba prie mųsų įgaliotų agentų.

ant

S 33.00 
50.00 

$75.00

SS

n®'

$

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

ft]

ft]

Didžiausia Krautuvė
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane ,,Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos" vertės *1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
Father Di lelsi’s Gruinuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimu, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV- MICHAELĮ Di IEJL.SI’ 402 Division Str. Camden, N. ]•



Noso žvaigždė XIII Metai

Iš Keliones.
---------------------------- I--------------------------------

Maskva.
(Tąsa)

Kiti Maskvos lietuviai pradėjo rodyti savo tau- 
f tinę gyvybę vien po laisvė metų, kuomet 1906 

metais gydytojas Vincas Gilius, advokatas Kazys 
Markūnas, inžinierius Naruševičia, gydytojas

D-ras Jonas Basanavičius 
(Aušros įsteigimo metais.)

Oliaka ir arkitektas Petravičia įsteigė pirmutinę 
lietuvių draugiją. Šiuo tarpu Draugijoje yra 
apie 180 narių. Didžiausiu veiklumu tarp drau
gijos įkūrėjų pasižymi inžinierius Naruševičia, ku
ris pastaruoju laiku prisidėjo prie įteigimo ce
mento pabrikos Vilniaus rėdyboj; jis pats uemeū- 
ką vietą užima ir Maskvos miesto administracijo
je. Advokatas Markūnas daug rūpinosi, kad iš
gavus šiokias tokias lietuviams teises bažnyčioje. 
Reikia paminėti greta uolesnių mus tėvynainių 
dar p. Čepulis, vaistinės savininką p. Gasiuną ir 

^mokytoją Aglinską.
Maskvos lietuvių naujokyne, vadovaujama sa

vitarpinės pašalpos draugijos iš šalies žiūrint at
rodo gana patriotiškai, gal net patriotiškesne už 
'pačios metropolijos lietuvius. Tečiaus prisistebė
jus jai arčiau, pamatysi, kad jos tas tėvyumeiles 
krutumas labai savotiškas, siauras, tiesiog pavir
šutinis. Visas jos lietuviškumas apsireiškia vien 
vakarų taisyme, bet ir tie jau vakarai dažnai pa

sižymi kosmopolitišku atspalviu. Pačiame gyveni
me tvynmeils idėja kol kas tarpe mus brolių Mask
viečių tvirtesnio pagrindo neatrado. Lietuvių šei
mynose prigimta kalba da užima tokią jau vietą, 
kaip sulenkėjusių bajorų pastogėse ar baudžiavos 
liudniais laikais.

Iš senesniųjų mus tautiečių ilgus metus gyve
nusių Maskvoje, tik viens nabašnikas Dr. Oliaka 
suvalkietis nuo Griškabūdžio, buvo vedęs lietu
vę ir vaikus užaugino lietuvių dvasioje. Visi-gi 
kiti čionykščiai lietuviai inteligentai arba visai 
nevedę, arba apsipačiavę su gudėmis, lenkėmis ir 
kitokiomis svetimtautėmis. Garsus akių gydyto
jas ir didelis turčius p. Gilius netik ką rusę vedęs, 
savo vaikus užaugino rusais, bet jau ir pats ,,pa- 
muš-.;s”v lietu visliai kalbėti.

Lietuviškus vakarus, koncertus, bei teatrus 
mus tautiečiai Maskvoje pradėjo taisyti tik 1906 
metais. Pirmą kartą vaidino ,,Amerika Pirtyje". 
Nuo tada kas metai taisoma po tris—keturis vaka
rus ir po vieną didesnį—koncertą tam vien tiks
lui, kad pinigų kiek sužvejojus. Vakaruose sve
čiai daugiauusiai kalbasi ne lietuviškai, tik sun
ku atspėti ar tai tikri pašaliečiai, ar assimiliavęsi 
lietuviai su savo šeimynomis. Jaunimas gi susi 
renka vien pašokti

Dr. Vincas Pietaris, veiklus mūsų rašytojas mokinęsis
Moskvos universitete.
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Lietuvių darbininkų dvasiškas skurdas iš 
tautiško atžvilgio rusų šventamjame mieste kur 
tai da blogesnis už inteligentų. Buvo mėginta 
juos suartinti su šelpimo draugija, norėta įtaisyti 
vakarinius kursus, bet viskas veltu. Viena, lietu
viai darbininkai, stovėdami apšvietime daug že
miau savo brolių inteligentų, pastariemsiems ne
labai užsitiki, jų kaip ir nedrįsta, privengia. Iš 
kitos pusės gi inteligentai nelabai rūpinasi sueiti 
vienybėn su mažučiais. Kad gi šie persilpni inte
lektualiai ir medžiagiškai savaimi drūčiau susior
ganizuoti, tad ir bepalieka jie vienatinėje Dievo 
Apveizdoje. Visas darbininkų bendrumas su inteli
gentais tai žymus nutautimas. Nusižiūrėdami į 
apšviestesnius savo viengenčius jie taipos be pa
sigailėjimo mina visas tautos tradicijas ir tėvų 
kalbą į rusicizmo liūgą, neatsižvelgdami nei į sa
vo saužinės balsą, nei į tėvų ašaras ar genčių 
persargas. Tatai ir lietuvių neperdidelį skaičių 
(apie 3000) ne vietiniai palaiko ar daugina, tik 
nuolat atkeliaujanti nauji „etapai” iš Lietuvos.

Šiaip jau visokių Maskvos gyventojų esama 
apie 1.335.100. Sulig tikėjimų jie taip pasidali
nę: 1.242.090 stačiatikių, 26.320 sentikių, 25.540 
katalikų, 26.650 protestantų, 8.905 žydai ir 5.336 
mahometonai.

(Toliaus bus.)

J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Atspaudą iš šv. Kazimiero Draugijos išleidimo.)

. 23 SKYRIUS.
Išvaizda.

(Tąsa)
— Gerai! Palauksiu... Dievui dėkų!
— Bet apsivertęs klausiu, kam pamokslininkas besis

tengia priparodinėti tai, pasiremdamas ant viso svieto ti
kėjimo, kas jau buvo priparodyta šimtais kartų? Kiek
vienas žino, jog žmogaus dūšia yra nemiri.

— Kam? Tam, kad žinantiems primintų, o nežinan
tiems paaiškintų. Ištiesų, ta visų žmonių sutartis, ta vi
sų vienoda nuomonė, aiškiai liudija mus gyvensiant i am
žinai aname sviete. Žmonės yra išsiskaidę ant žemės 
skritulio, turi visi savus reikalus, savus prietarus, savus 
geidulius ir upus. Vieni yra balti, kiti juodi, kiti gelsvi, 
kiti rausvi; vienas sako: kelk, kitas—nuleisk, vienas lie
pia stumti, antras—traukti — visi nesutinka. Tuotarpu 
kilus kalbai apie ateinantį gyvenimą, kaip vienas visi su
tinka, jog dūšia nemirs. Ar tai čia begalima abejoti?

— Taip, Geradėjau, taip ir aš sakau. — Dėkui Tamstai 
už žodį.

— Bet aš dar truputį svyruoju.
— Kas gi yra?

— Se kas yra. Netikėlis gali užkirsti ir pasakyti: 
„Taip, Visi žmonės tiki į gyvenimą anapus grabo. Ale 
yra ir daugiau daiktų, į kuriuos žmonės tikėjo, o kurie 
vienok pasirodė paskui klaidžiais. Pavyzdžiui, ilgus šimt
mečius svietas manė, būk saulė sukas apie žemę, o tuo
tarpu buvo tai netiesa. Dabar pametė tikėjęs. Kas žino, 
begu pames kuomet ir nuomones apie gyvenimą po mir
ties, nepaisant to, kad šiandien prisilaiko jos visas pa
saulis?”

— Mano prieteli! Tamsta galvoji lyg koks profesorius. 
Man yra malonu, kad sveikas toks gabus.

— Atsiprašau, Geradėjau, nemanau girties.
— Neginčiju, jog tinkas ant svieto klaidos, kurios bu

vo palaikytos kituomet tiesa.
— Tai buvo prietarai.
— Prietarai—neprietarai, ale tokiame atvejyje buvo tai 

užbėgimas tiesai už akių. Aiškiau pasakius, žmonės* ne
ištyrė gerai dalyko pasiskubino ištarti paskutinį žodį ir 
pertai netikras pinigas ėjo ikikol kaip tikras, saulė sukos 
aplink žemę. —Atsarga gėdos nedaro, anot lietuviškos 
patarlės. Nepirk k knygos, nei gazietos, kuriedvi skelbia, 
bet dar nespaudina.

— Esi vyras, mano prieteli, kad žinai Lietuvių patar
les ir kaip tik vietoje jas pastatai. Aš apie atsargos rei
kalingumą ir kalbu. Kas tik pasiskubina užlysti už akių, 
ar tai giedant, ar tai kalbant, neištyręs kaip ištikrųjų 
yra, visuomet paklysta.

— Geradėjas sakai, kad pirma neištyrus dalyko, ne
pridera spręsti išankst.

— Taip, sakau. Kasgi yra spręsti? Yra tai nutarti 
apie kokį nors daiktą. Kiekvienas daiktas apsireiškia 
mums tokiame ar kitokiame pavydale, tokiu ar kitokiu 
būdu, kas ir vadinas išvaizda. Bet išvaizda ar visuo
met sutinka su tikrybe? Paprastai sutinka, ale nevisa- 
dos. Jeigu tat spręsime apie ką nors šiame paskutinia
me atvejyje, tuomet išvaizda pavirs tikrybėn, rodysis, 
būk taip yra, kaip išveizi, imsime skelbti ir užbėgsime 
tiesai už akių.

— Tai vadinas spręsti išanksto?
— Nugi. Idant tesingai nutartumėm apie ką norint, 

reikia trijų sąlygų, reikia: regėti, ištirti, spręs- 
t i ir vis paeiliui. Suteikus eilią, panorėjus pirma r e- 
g ė t i, paskui spręsti, o jau galopi ištirti, iš
veizės taip, ale nebus taip, rodysis tik taip. Pats sakei, 
kad senovės svietas manė, jog ne žemė sukas, bet saulė; 
dagi pavadinai tokią nuomonę prietarais.

— Dabar aš suprantu, kodėl senovės žmonės klydo. 
Jie sukeitė eilią, pirma regėjo ir tuojau sprendė, nei- 
kiek neištyrę.

— Taip ir buvo. Ir kągi jie regėjo? Tą patį, ką ir mes 
regime, saulė sukas, žemė stovi ant vietos. Jukgi ištikrų
jų kitaip yra, žemė sukas, saulė stovi.

— Dėlto neverta kaitalioti eilios.
— Mano prieteli! Kaip tik supratai mane. Senovės 

žmonėms priderėjo ištirti, t. y. apsirokuoti, ar i š v a i z- 
d a sutinka su tikrybe. Bet jie, to nepadarę, tuojau 
nusprendė ir pasakė: saulė suks, žemė stovi. Anot 
Tamstos, nabagai įbrido prietaruosna.

— Bet galų-gale visi susiprato klydę, pamatė, kad tai 
tik išvaizda, kad pasiskubino spręsti.



— Hmm.
-----Taigi, mano prieteli, visoks sprendimas neištyrus 
dalyko yra sprendimas netikus, yra nekam vertas, vėjais 
nueina.' O tai paeina iš to, jog išvaizdą tankiai priimame 
už tikrą pinigą.

— Vis tai yra tiesa, Geradėjau. Ale i čia aš nematau, 
kad tais išvedžiojimais būtų galima prirodyti gyvenimą 
anapus grabo, kaip negalima priparodyti ir tuomi, kad 

- r visas pasaulis į tai tiki. Kas bus, jei tas viso pasaulio ti
kėjimas buvo išvaizda, prietarai. Sakiau ir sakysiu, jog...

— Žinau, ką ketini sakyti. Tikėjimas į dūšios nemiry- 
bę anaiptol nėra išvaizda, nei prietaras.

— Dėlko nėra?
— Aiškus daiktas. Tikką girdėjau, jog sprendimas iš- 

anksto yra klaida, kuri atsiranda iš umaus įtikėjimo į iš
vaizdą ir į tai, jog ta išvaizda yra pati tikrybė.

— Taip, suprantu. Aš klystu, jei sakau: tai ir tai r o- 
d o s yra, taigi ir yra.

— Mano prieteli! Sveikas kuogeriausiai pasakei. Aš 
dabar pritaikinsiu tuos žodžius prie aptariamojo dalyko. 
Dūšios nemirybė kaip rodos? Kad pirmą kartą žmonės 
paregėjo nabašninką, į ką jis pavirto jų akyse? In išvaiz
dą ar į tikrybę?

— Išvaizda palieka, kaip ka palieka saulės išvaizda, 
būk ji sukas. Išvaizda žmogaus liktinės anapus grabo ir
gi buvo visai ta pati pradžioje, kaip ir šiandien yra.

Bet ištikrųjų kasgi yra ta išvaizda? Išvaizda neikiek 
nėra keblus-daiktas. Sakysime, prisižiūrėjome ilgus me
tus į žmogaus kūną, kaip jis gyvena, vaikščioja, darbuo
jas. Reikia, akių mirksnyje sustoja krutėjęs, potam įra 

< ir galų-gale pavirsta pelenų sauja. Vadinas kūnas dingo. 
Kas dėl dūšios, kaip ji išveizi? Niekaip. Dūšia išėjo, jo
kios žinios daugiau apie ją, dagi mylimiemsiems savo prie- 
teliams ji nebeapsireiškia.i Išveizi, rodos, būk ji sunyko, 
nieku virto. Taigi, regi Tamsta, išvaizda yra viso- 
ko pabaiga, yrabūtinas suardymas kūno ir dūšios.

— Ištikrotaip. Išvaizda yra pas tuos, kurie sako: 
„Žmogui mirus, viskas mirė”. Jiems taip išveizi, taip 
regis. -

— Užtatai,. mano prieteli! Kas čia sprendžia išanksto? 
Ar ne tie, apie kuriuos tikką tarei. Jie regi, jog iš pažiū
ros viekas baigias ir, užuot pirma ištirti, jie tuojau spren
džia ir sako: „Viskas išveizi numiręs, tai nieko ir nebė
ra”. Tik, Dievui dėkui, kad tokių plepių nekažkiek tėra 
ant svieto. Kaipgi apsiėjo žmonių kartos? Žmonių kar
tos regėjo žmogų numirštant, išnykstant būtinai iš šios 
žemės. Išrodė taip, kaip ir dabar kad išrodo. Ale nieka
dos netikėjo, kad ištikrųjų viskas pasibaigė, kad tikrybė 
sutinka čia su išvaizda. Nuojauta, nuomonė, protas, ti
kėjimą tuojau pasakydavo žmonėms: „Neapsivilkite mir- 

v ties išvaizda. Išveizi, būk dūšia mirė, būk gyven- 
mas pasibaigė drauge su mirčia. Alene! tai tik taip iš
veizi. Mano dūšia yra dvasia ir ji negali numirti! Die
vas būtų neteisingas, davęs man norą gyventi ir gyven
ti, o pačios nemirybės tuotarpu nebūtų davęs. Dievas 
yra teisingas, negali mankštinti mane čia ant šio svieto, 
neprižadėjęs atlyginti aname!”

— Garbus Geradėjau! Aš dabar regiu, kad gyvenimas 
anapus grabo nėra jokie prietarai, teeiaus prietarus turi 
tas, kas greitai ima išvaizdą kaipo tikrybę. Čia neišma
nėliai išvaizdą apvertė piktu, pasakė, būk viskas nyksta. 

Jei būtų gerai prisižiūrėję, ištyrę, nusprendę, nebūtų taip 
kalbėję. Ar netaip?

— Žinoma, kad taip. Per tiekai amžių mokslininkai 
riejosi, žmonės gynėsi, ir jų viršus dėlto liko. • Nuomonės 
apie būsiantį gyvenimą niekas neišrovė ikišiol iš žmoni
jos širdies.

— Garbė tat žmonijai.
— Taip, mano prieteli, garbė žmonijai ir dar daugiau 

Dievui!
(Toliaus bus).

•-v

Evangelija
trečioje nedėlioję Aden to, pagal šv. Joną, skyrius I.

Anuomet nusiuntė žydai iš Jeruzolimos kunigus ir le
vitus pas jį (Joną), kad paklaustų jo: kas tu esi? Ir išpa
žino, o neužsigynė: o išpažino, jog aš neesmi Kristus. Ir 
paklausė jo: Kas gi tat? Ar esi tu Elijas? Ir tarė: Ne- 
esmu. Ar esi tu Pranašas? Ir atsakė: Ne. Tarė jam ta
da: Kas esi, idant atsakytume tiems, kurie pasiuntė mus? 
ką sakai pats apie save? Tarė: Aš esmu balsas šaukian
čio girioje. Taisykite Viešpaties kelią, ano Pranašo Izajo. 
O kurie buvo pasiųsti, buvo iš Parizejų. Ir klausė jo, o 
kalbėjo jam: Kam gi tat krikštiji, jeigu tu neesi Kristus, 
nei Elijas, nei Pranašas. Atsakė jiems Jonas, tardamas: 
Aš krikštiju vandeniu: bet stojos jųsų viduryje, kurio 
jus nepažįstate. Tas yra, kursai seks mane, kursai stojos 
pirma manęs ir kuriam aš esmu nevertas išrišti dirželį 
avalynės jo. Tai tikos Betanijoje, anapus Jordano, kame 
Jonas krikštijo.

y 
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/ IŠ KATALIKU GYVENIMO.

SOCIJALISTAS PERSOVE KUNIGĄ. Bruxelle, 5 d 
gruodžio. Šitame mieste, Belgijos sostinėje, socijalistas 
šovė į kunigą už tai, ką anas nenorėjo lydėti kartu ęu-eo- 
eiajlistais, raudonu veluku nešinais, jų mirusiojo" drau
go. Sugrįžus nuo kapinių, kur socijalistų oratoriai sakė, 
kaip paprastai, pamokslus, vienas iš socijalistų įsiveržė į 
kleboniją ir peršovė kunigą ir vieną klebonijos tarnų.

17.000 PARYŽIEČIU REIKALAUJA KATALIKIŲ 
VIENUOLIU SUGRĄŽINIMO. Paryžiaus miesto Rodani 
įteikta peticija su parašais 17.000 žymesnių paryžiečių, 
kurioje reikalaujama sugrąžinimo seserų vienuolių į to 
miesto ligonbučius. Sulyg reikalautojų tvirtinimą netik 
pagarsėjusio Paryžiaus ligonbučių betvarke ir apleidimas 
butų panaikinti jei ligonbučius vėla paimtų savo globon 
katalikų vienuolės, bet pagaliaus miestui būtų užčėdyta 
kas met po 250 tūkstančių frankų. Vienuolės, esą, pir- 
miaus globodamos ligonbučius, užčėdydamos taip žymias 
pinigų sumas miestui, užlaikė daugiaus gydytojų ir pa
čios daug geriau prižiūrėdavę ligonius. Katalikų priešai, 
norėdami užkirsti kelius vienuolėms, tvirtina, kad, esą, 
nereikia į ligonbučius įvesti tikėjimo ir politikos klausi-
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mus; vienuolių reginys esu nevieną kitokios nuomonės 
ligoni tik daugiaus apsargintų, sunervuotų.

Ž V AIGZD Ė.

KARDINOLAS OREGLIA, Kardinolų Kolegijos džeko- 
nas, pasimirė Ryme Subatoje 6 d. gruodžio “nuo uždegimo 
plaučių. Velionis buvo vienatiniu gyvu likusiu šv. Tėvo 
Pijaus IX iškeltu i kardinolus; jis turėjo 85 metus am
žiaus. Kaipo kardinolų džekoųas, jis buvo valdytoju Ry
mų Katalikų Bažnyčios po pasimirimui Leono XIII iki iš
rinkimui Pijaus X popiežiumi.

Seniausiu kardinolu pagal amžiaus metų dabar yra 
kardinolas Gibbons, Baltimorės areivyskupas, bet pagal 
kardinolavimą jį pereina Lizbonos patriarka kardinolas 
Netto. Taigi menama, kad vienas iš tų dviejų paliks Kar
dinolų Šventosios kolegijos džekonu.

;>>,, fry„-i,-, -r ~. k

1910 m. yra pastatytas kryžius, prie kurio per dieną mel
dėsi suklaupę žmonių būriai. Matyt, tos šv. Mi
sijos didelę naudą žmonėms jų gyvenime padarė, kad taip 
maloniai su ašaromis jas atmena! Duok, Dieve, sulaukti 
kada nor vėl tokio Dievo tarno su šv. Misijomis, kaip kad 
buvo Tėvas Kazimieras.

SEINŲ VYSKUPIJA. Kun. V. Vizgirda paskirtas Ky- ' 
bartų gimnazijos prefektu.

Iš Lietuvos.
. . • v 1

40 VALANDŲ AUSROS VARTŲ bažnyčioje ' New 
Yorke buvo 7, 8 ir 9 d. gruodžio. In atlaidus atvyko šie 
kunigai: J. Zebris iš New Britain’o, Krakauskas iš Water
bury, M. Pankauskas iš Bridgeport, V. Varnagiris iš, N. 
Petkus ir A. Kodis iš Brooklyn’o, P. Gugis iš Plymouth’o, 
A. Šeštakauskas iš Burlington, A. Milukas iš Philadelphi- 
jos ir P. Jakštis iš Newarko. Pamokslus sakė: pats 
klebonas kun. Šeštokas nedėldienyje, A. Šeštakauskas, 
P. Gugis ir J. Zebris panedėlyj ir utarninke.

1600 METU JUBILEJAUS užbaigimą šv. Jurgio baž
nyčioje Philadelphijoje švęsta su didele iškilme. Sv. Jur
gio parapijos didesnė dalis parapijinių išpildė jubilejaus 
atlaidų įgijimui reikalingas sąlygas. Gruodžio 8 d. vaka
re nepaisant smarkaus šalčio jubilejų atlikę susirinko į 
bažnyčią* ant mišparų. Pamokslą apie jubilejaus atlaidų 
brangumą pasakė klebonas kun. A. Milukas, sveikinda
mas savo gerus parapijiečius, jog paklausę jo balso dabar 
visi džiaugiasi, nepraleidę tą išganingą progą neišnaudoję 
savo dvasiškam labui. Užsibaigė pamaldos procesija su 
Sven. Sakarmentu. Labai gražiai atrodė parapijinės mo
kyklos vaikai ir mergaitės, baltai parėdytos ir perjuostos 
mėlynais kaspinais, taipgi dviejų bažnytinių draugijų są- 
narėsirgi pasirėdžiusios su žibančiomis žvakėmis rankose. 
Po atgiedojimui ,,Te Deum laudamus” žmonelės išsiskirs
tė į savo namus su šviesiais veidais ir lengva širdžia, pa
siryžę pašvenčiančių mylistą per jubilejų įgytą užlaikyti 
savyje.

KAUNAS. Ikišiol nesulaukiama kanauninko Borovs- 
kio į vyskupijos valdytojaus patvirtinant, nors esanti 
viltis. Daugbė ir labai svarbių dalykų lieka nepildomi. 
Adimnistratoriaus ministeris netvirtinąs, bet patariąs 
kreipites į carą. Tai, sako, esą ir padaryta.

MISIJŲ ATMINIMAS. Plungėje Spalių 31 dieną bu
vo atminimas šv. Misijų Tėvo Kazimiero, atlaikytų 1910 
metias. Žmonių tą dieną prisirinko kaip į atlaidus. Iš
pažinties priėjo apie 3000 žmonių. Buvo atlaikyta suma 
su įstatymu Švenčiausio Sakramento ir pasakytas pa
mokslas, primenantis žmonėms tas misijas ir jų prižadėji
mus gyventi dorai ir krikščioniškai. Raginta atnaujinti 
tuos prižadėjimus. Ant šventoriaus Misijų atminimui

PASKAITA. Spalių 20 dieną Lietuvių Katalikių Mo
terų Draugijos salėje, Kaune, kun. J. Purickis, filosofijos 
d-ras ir teologijos magastras, laikė lietuviškai paskaitą 
„Apie beletristiką”. Žmonių buvusi pilna salė.

-----------1-----------
SKIRSNEMUNE, Raseinių apskr. Spalių 29 d. buvo 

pas mus toks atsitikimas, kad tėvas su savo sūnum, ge
rai inkaušę degtinės, tarp savęs nežmoniškai peiliais susi- 
piaustė. Sūnus J. S., norėdamas savo tėvui atkeršyti, 
naktį 30 spalių tėvams bemiegant padegė pirkią. Pajuto 
miegantieji, kad jau visa jų trobelė buvo liepsnoje; vos 
spėjo patįs išbėgti, nieko su savim neišsinešdami. Dabar, 
policija jieško kaltininko, bet jisai, matomai, suspėjo pa- 
sislėpti.

Spalių mėnesio pradžioje Jakaičių kaimo ūkininko X 
sūnus susivaidijo su savo tėvu ir iš piktumo mėgino save 
revolveriu nusišauti, bet nepataikė, nes kulipka įlindo 
nepavojingon vieton. Nuvežus įsišovusį Kauno ligoni
nėn, jis po kelių dienų sugrįžo namon sveikas, nes kulip- 
ką išėmė. Tik dabar nebedrįsta su žmonėmis nė kalbėti 
iš gėdos.

Tai kokių esama mūsų apylinkėje jaunikaičių, nors 
dauguma jaunimo, ačiū Dievui, jau gana apsišvietę ir to
kių ištvirkėlių darbams nepritaria. „Vilt.”

-----------J-----------

PILVIŠKIAI, Marijampolės apskr. Prieš Visus Šven
tus utarninke buvo čia visos parapijos vaikučių-pieme- 
nukų diena. Jau anksti rytą buvo matyti, kaip tai pėkšti 
ėjo, tai važiuotus vėžino ūkininkai ar jų tūvai į bažnyčią. 
Čia daugelis atliko išpažintį, o apie 1 2 valandą turėjo ma
lonią progą visi vaikeliai—apie 300—dalyvauti Mišiose jų 
naudai, kurias užpirko „Žiburio” draugija. Po to vieti- 
nis klebonas širdingai juos pamokino. Po pamaldų pie
menėliai išklausė kun. Radžiūno gražių žodžių, paskui 
gavo užkąsti, arbatos, saldainių, paklausė muzikos ir ga
vo knygelių, vieno žmogaus jiems paaukotų.

Daug man teko keliauti, daug piemenukų kalbinti, ir 
retai kada pataikai vaikąvpiemenuką ramaus linksmo vei
do: dažniausia lyg nuliūdę ir tai rodos ne be priežasties— 
jie vis vieni lauke gražiu ir negražiu oru. Ar ne laikas 
būtų suruošti jiems daugiau pramogos dienelių, o būtų 
daug naudos.
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KIRKLENAI, Panevėžio apskr. Rugsėjo 15 d. buvo 
čia Svč. Panelės atlaidai. Po visų pamaldų turėjome dar 
nepaprastą iškilmę — buvo tai naujų kapinių pašventini
mas. Kadangi diena buvo giedri, tai ir žmonių buvo ne
maža. Iškilmėje dalyvavo penki kunigai ir vienas subdi- 
jakonas. Pašventinimo apeigos prasidėjo iškilminga pro
cesija, giedant Visų Šventų litaniją. Toji procesija didį 
padarė įspūdi. Naujos kapinės gražiai apmūrintos ir ap- 

- sodytos aplinkui medeliais. Bažnytėlė naujai išmalevo- 
ta, netik iš vidaus, bet ir iš lauko. Intaisyta visokių rū
bų ir gražių vėliavų.

------ i-----
ŪDRIJA, Kalvarijos apskr. Per šv. Baltramiejaus at

laidus buvo labai daug žmonių, tik gaila, kad atsirado ne
maža girtuoklių. Nors šventadieniais Ūdrijoje karčiamos 
uždarytos, bet norintieji visgi svaigalų gauna.

Ūdrijos bažnyčia labai apleista, reikėtų arba statyti 
nauja, abra šitojrtinkamai pataisyti.

------ i------
LUKŠIAI, Naumiesčio apskr. Daugelis jaunimo mū

sų apylinkėje mėgsta po laukus šaudyti. Bet yra ir to
kių, kurie nesidrovi varyti savo amato per Mišias švento
mis dienomis.

LIETUVIO KONCERTAI. Kauno gubernatorius leido 
Juozui Vaičkui intaisyti šį rudenį visą eilią koncertų: 
Kaune, Ukmergėje, Ežerėnuose, Panevėžyje, Šiauliuose, 
Telšiuose, Kėdainiuose, Radviliškyje, Mažeikiuose, Plun
gėje ir Retave.

------ :------
SVENCIONIS, Trakų apskr. Prieš porą metų laikrš- 

čiuose buvo rašyta, kad Amerikoje miręs milijonierius J., 
palikęs apie 16 milijonų rublių. Švenčionyse susirado 
tariamasai to milijonieriaus brolis. Vaje! kaip pradės 
prieš jį lenkti galvas tie, kurie pirma nė žiūrėti nenorėjo! 
Tuojau susirado prietelių, kurie J. girdė pusę metų, mai
tino ir skolino jam pinigų. Gerai gyveno būsiantis Šven
čionių milijonierius, o draugai džiaugėsi iš jo kada pasi
pelnysią, bet štai ime degtinė ir sudegino būsiantį didž
turtį — ir jo prietelių viltis nuėjo vėjais. „Salt.” 

------ :------
MUSU GIRIOS. Rugsėjo mėn. Nemunu Nugabenta 

įvairių medžių už 1 milijoną 360 tūkstančių rublių. Per 
pirmus 6 šių metų mėnesius Dauguvos upe nuplukdyta 
medžių už suviršum 100 milijonų rublių.

------ 1------
RADVILIŠKIS, Šiaulių apskr. Nors mūsų „Blaivybė ' 

išsijuosus darbuojasi, bet smuklių—alinių nesimažina. 
Dabar išviso su traktieriais, alaus sandeliais ir alinėmis 
turime 30 girtuokliavimo įstaigų ant 9.000 katalikų ir 
8.000 rusų. Apskritai kiekviena alaus įstaiga kas mėnuo 
parduoda apie 1.500 butelių. Tą sumą padauginus tie 
30 kartų, nes tiek yra smuklių, ir dar 12 kartų, kiek per 
metus yra mėnesių, gausime, kad Radviliškyj alaus išge
riama 540.000 butelių (.neskaitant naminio alaus), už ku
rį mūsų valstiečiai sumoka daugiau kaip 40.000 rublių. 
Išdalijus per metus išgertą alų ir praleistus pinigus ant 

12.000 gyventojų, pamatysime, kad kiekvienas žmogus 
turi išgerti vidutiniškai 45 butelius, ir išleisti ant alaus 
3 rub. 37% kap.

Jei per metus išgeriamus buteliuus, augščiau paminė
tus, klotum vieną paskui kitą, tai Radviliškio alaus bute
liai tęstųsi per 144 verstus. Už degtinę pas mus taip-pat 
surenkama apie 40 tūkstančių rublių kasmetai. Na, o 
kur naminis alus, kurio dabar ypač rudenį netrūksta be- 
mažko kiekvienoj grįčioj, ir manau, ne mažiau ūkininkai 
sugeria ir naminio alaus. Kaip matyti, iš skaitlinių, dar 
daug turi darbo Radviliškio „Blaivybė”.

------- 1-------
BALUSKIAI, Taujėnų parap. Ūkininkas Andriejus 

Masilionis to paties kaimo įtaiso čionai lentpjūvę ir garu 
varomąjį malūną. Paskui žada da ir daugiaus mašinų 
įtaisyti, kaip antai karšiamąją ir verpiamąsias.

------ i------
PASVALYS.^ Lapkričio 3 dieną jojant namon iš Pas

valio Povilui Malinauskui, Stačiūnų kaimo, ant jo užpuo
lė girti žmogžudžiai pagal savo namus ir smarkiai basliais 
sudaužė galvą. Parvežus namon apie 3 valandą atidavė 
Dievui dūšią. Kaltininkus surakintus lenciūgais dar 
naktį nugabeno policijon. „Vien.”

Naujas ir labai geras Daiktas,

Užsteliavome kelis tuzinus brangių

RĄŽANČIU (auksinių—rolled gold), 
kainuojančių po $2.50 kiekvienas; ir porą tuzinų

AUKSINIU (rolled gold) MEDALIJONU (locket) 
su škaplierių medaliu viduryje.

Tuos medalijonus moteriškos nešioja ant auksinių 
ar sidabrinių retežėlių virš drapanų. Iš višraus meda- 
lijonai labai gražiai išpuošti, gi škaplierinis medalis 
matosi tik atidarius medabjoną. Prie to medalio vidu
ryje medalijono dar yra vietos relikvijoms nešioti.

Kitų tautų moteris katalikės, sekdamos dabartinę 
madą rūpinasi būtinai dėvėti tą medalijoną prie kitų 
savo brangumynų ir pažibų. Tuos medalijonus par
duodame po 3 dol. ir pusę.

Pisiuntimo kaštus apmokame mes patys. Bet jei 
kas norėtu, kad siunčiant jiems tie daigtai būtų ap
saugoti, tai turi prisiųzdamas pinigus dar primokėti 
apsaugojimo (registry) lėšas.

Adresuokite, gromatas ir pinigus:

ligždė”, 3654 Richmond St ., Philadelphia. Pa.

P.S. Kitoje šio „Žvaigždes” numerio vie
toje rasi paaiškinimą, kaip vieną iš tų bran* 
gių katalikų pamaldumo ženklų gali gauti 
uždyka.
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Bųkinp.e Teisingais.
Kun. Pranaitis, būdamas ilgus metus Peterburgo Dva

siškosios Akademijos žydų kalbos profesorium, nuodug
niai pažino žydų kalbą, tyrinėjo atsidėjęs ilgus metus žy
dų talmudą ir paslaptingas žydų knygas. Jisai net išlei
do tam tikras knygas lotyniškai rašytas, kur pačių rabi
nų raštais išrodoma žydų mokslas apie krikščionis. Tos 
knygos vardas „Christianus in Talmudo Judeorum — 
Krikščionis Žydų Talmude”.

Kun. Pranaitis yra mokslo vyras. Jisai tą sako ir tiki
na, ką patsai žydų raštuose rado, nieko neprasimano. 
Kun. Pranaitis—nepaperkamas žmogus. Jisai tikino ir ti
kina, kad žydų raštai rodo, jog žydams esą leista krikš
čionis kankinti. Teip rašo Seinų „Šaltinis”.

Talmudas laikąs artimu tiktai žydą. Žydų įstatais, žy
das, užmušęs kitos tautos žmogų, neatsakąš. Krikščionįs 
vadinami žydų įvairiais vardais: nourim, goi, akum. Žy
dų apgynimo ekspertai buvo tvirtinę, kad tais žodžiais 
suprantami tik stabmeldžiai. Kun. Pranaitis nurodė, jog 
pas žydus esąs paprotys siųsti aukumui dovanas aštun
tą dieną po Kalėdų—Naujiems Metams. Jeigu žodis au- 
kum reikštų stabmelį, o ne krikščionį, tai šiame atvejyje 
nebeturėtų jokios prasmės Kalėdos ir Nauji Metai—krikš
čionių šventės. Garsus žydų mokslininkas Maimonidas, 
kuris—ekspertų žodžiais—buvęs pats laisvamanis rašyto
jas, patogumo žvilgsniais priėmęs magametonų tikėjimą, 
bet ligi mirties pasilikęs žydu ir tuo parodęs, kad Talmu
das leidžiąs veidmainingai priimti kitą tikėjimą. Lvovo 
disputas nustatęs šitokį indomų faktą, paaiškinantį, ko
dėl ligi XIII-jo amžiaus nebuvę ritualinių bylų. Mat, ligi 
XII amžiaus pabaigos Europoje buvusi vergų prekyba, 
ir toji prekyba buvusi daugiausia žydų rankose. Taigi 
žydams, prireikus jiems krikščionių kraujo, nereikėję 
grobstyties sau svetimųjų vaikų, jie turėję jaunų vergų, 
už kurių nužudymą prieš nieką nereikėję atsakyti.

x Atsakydamas ant 26 klausimų Kijevo teisme kun. 
Pranaitis, paaiškino, kad anot žydų padavimų, Moizė 
ne viską buvo surašęs į knygas, bet daug ką ir šiaip 
jau papasakojęs savo vientaučiams, kurie Moizės žo
džius užrašinėdavo ant lentelių, kurios ir liko pamatu 
talmudui. Moizės ir paskesnių pranašų mokslas buvo žydų 
mokslinčių ir rabinų visaip aiškinamas ir iš jų tų paaiški
nimų susidarė dideliausis veikalas, kurį, žinoma, nepatogu 
vartoti mokyklose ir kasdieniniame gyenime; todėl imta 
talmudą trumpinti. Talmudas susideda iš trijų didelių da
lių: Mišnos—arba paaiškinimo Moizės mokslo, prie jos 
prisidėjo paskui Gemara, paaiškinimai gi Mišnos ir Gema- 
ro randas Tezofore. Rabinas Maimonides mėgino visus 
tuos vekalus suvesti ir suderinti vienon krūvon, bet bu
vo už tatai apšauktas laisvamaniu. Tečiaus penkiolikta
me ir šešioliktame amžiuje talmudas liko sutrumpintas ir 
išleistas dėl platesnių skaitytojų minių po užvardymu 
„Sulchan — Aruoho”.

Šalip talmudo pas žydus didelę reikšmę turi taipogi ir 
kabalos knyga, kurioje surašyti slapti padavimai ir viso
kie slapti įsakymai. Šioje knygoje žodžiai turi įvairius 
reiškimus ir gali būti išskaityti ir suprasti tiktai rabinų, 
žinančių reikšmę visų slaptų ženklelių. Talmudas,
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abelnai sakant, tai žydų teologijos mokslas (dogmatika). 
„Sulchan — Aruoho” sutrumpinimas — tai žydų katekiz
mas, kurį kiekvienas žydas turi žinot. Kabala gi—tai žy
dų doros ir apeigų įstatymai arba moralė teologija; ji ga
lutinai liko apgarsinta 12—13 amžiuje. Kristaus vardas 
nei minėti nėra minimas talmude, bet pakeičiamas įvai
riais kitais pravardžiojimais dėlto, kad tasai žydams bai
sus vardas visai išdiltų žmonių atmintyje. Taip, žinomas 
žydų istorikas Juozas Flavijus, aprašinėdamas įvairius at
sitikimus iš Kristaus laikų, nei sykį nemini Kristaus 
vardo.

Todėl nėra stačiai nurodyta, kad žydai turi novyti 
krikščione, bet vis kas tenai yra pasakyta apie kitatau
čius pagonius — tatai turi būti taikinama prie krikščio
nių, kurių išnaikinimas — svarbiausia esą žydų užduotis 
ir ne prisakymas. Kas galėdamas nekenkia gojams — tas 
neesąs žydas.

Pagal kabalos mokslą — dievystė ne visa įtiįpo žydų 
giminėn, bet taipogi pakliuvo ir į svetimas tautas, iš kur 
tą dievystę reikia paliuosuoti, tuokart bus žydams pilna 
laimė.

Kad daugiaus užkenkus krikščionims, talmudas lei
džiąs—meluoti, apkalbinėti, veidmainiauti, net veidmai
niškai priimti krikščionių tikėjimą. Priėmęs dėl akių 
tikt krikščionių tikėjimą panašus esąs tam kareiviui, 
kurs pagriebia svetimą vėliavą, kad lengviaus pergalėjus 
priešą.

Apie vartojimą krikščionių kraujo talmude ir kabalo
je aiškiai nėra pasakyta, bet kalbama apie praliejimą 
kraujo visų nežydų. Talmudas leidžia kraują varto
ti virintą ir vaistų vietoje. Kraujas turi būti varvinamas 
duriant ir gnaibant, ką galima daryti net subatoje.

Išgriovus rymiečiams Jeruzolimos bažnyčią, nebesą 
kitokių aukų, kaip aukavimas krikščionių. Kabala liepia 
Raštą Šventą suprasti giliaus,—nė kaip yra parašytas, 
bet kaip esti aiškinamas pagal senobės padavimų.

Talmude ir kabaloje daug randas taipogi prietarų ir 
burtų nuo senobės pagonų, su kuriais žydams prisieida
vo susidurti, kaip antai nuo egiptiečių, persų.

Krikščionis talmude vadinam s e i r (ožys), skaitlinė 
13 kabaloje rokuojas šventa ir slaptinga. Dūšia žmoguje 
randas kraujuje ir draug su juom išbėga per kaklą.

Chasidas—vadinas dievobaimingas žmogus; chasidais 
vadinasi žydai, stropiai prisilaikantieji talmudo ir visų 
senobinių padavimų. Chasidų mokslas yra labiausiai 
prasiplatinęs senovės Lenkijos žemėse, taigi Lietuvoje ir 
Pietų Rusijoje. Naujachasidai atsižymi dideliu garbini
mu savo rabinų, vadinamų cadikais, kurie vadinami dar 
statytojais, stebukladariais, ir su kurių nuomonėmis tu
rįs rokuoties net patsai Dievas.

Talmudą ir kabalą žydai statą aukščiaus už Raštą 
Šventą. Žydai talmudistai skaitą visus žemės turtus sa
vais, todėl jeigu kokiu nors būdu jiems pasiseka užgriebti 
krikščioniu turtą, tatai esąs tikt sugrąžinimas savojo tur
to, o nė jokia skriauda. Kaslink žudymo krikščionių, tai 
panašus įtarimas visados buvęs ir žydams nepavykę jį 
galutinai prašalinti. Istorijoje esą darodyta 200 krikš
čionių nužudymų su žydų tikybiniu tikslu. Apie tatai 
rašo istorikai Boronijus, Bolandistai, šv. Tomas Akvinie-
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tie. Tarp šventųjų randas keletas kankinių, žydų nu
kankintų, kaip antai: šv. Simonas iš Tridento. Garsus 
lenkų pamokslininkas ir rašytojas Skarga mini atsitiki
mus iš savo laikų apie nužudymą krikščionių. Vakarų 
Europoje 1487 metais buvo žydų nužudytas net didysis 
inkvizitoras (atskalų tyrinėtojas) Pedro de Albues, kurs 
1865 metais liko pripažintas šventuoju. Sandomiero ka
tedroje randas viename altoriuje paveikslas, rodąs, kaip 
žydai kankina krikščionį. Lenčicos bažnyčioje, Varšavps 
gubernijoje, randas grabelis .su kauleliais vaiko, žydų 
nukankinto. Daug kartų žydai kaltininkai buvo bau
džiami už žmogžudystes tikybiniems tikslams. Norėda
mi apsiginti, žydai buvo surengė ginčus Lvovo mieste pa
baigoje aštuonioliktojo amžiaus, tečiaus visgi jiems nepa
sisekė pilnai išsiteisinti, lygiai kaip 1853 metais nepavy
ko pilnai išteisinti piktadarių, nužudžiusių 2 krikščionių 
vaiku Saratove. Už tą piktadaryste 4 žydai liko nuteis
ti į katorgą. Teismas darodė, kad tame laike rabinui bu
vo siųstos 2 bonkos žmogaus kraujo, taipogi buvo rasta 
kruvinas skarmalas, kreivas peilis, sukavoti draug su 
,,toros” rituliais ir žydiškomis maldaknygėmis. Ciesorius 
Mikalojus I dar buvo padėjęs savo rezoliuciją ant pana
šios bylos ištarmės Veleže 1835 m., kad nesant aiškių pri
rodymų, negalima kaltint nuteistų piktadariu slaptame 
tiksle, bet sunku įtikėti iš aukščiau nurodytu faktų, kad 
tarp žydų nebūtu iškrypėliu, kuriu neapykanta prie 
krikščionių negalėtu privesti prie krikščioniu nužudymo.

Pagaliaus kun. Pranaitis priminė, kad pirmųjų krikš
čioniu persekiojimuose žymią role lošdavę žydai, ir kad 
krikščionių mergaičių žudymas, pagal kabalos mokslo, 
pagreitinąs Mesijos atėjimą.

Visi dokumentai ir raštai apie žydų paslaptis, ypatin
gai gi darodymai apie vartojimą kraujo, esti išvogiami iš 
visų archivų ir knygynų arba išperkami ir sunaikinami. 
Talmudo išleidimuose pastaruose laikuose visos vietos, 
nenaudingos žydams, esti sušvelninamos arba tiesiog 
praleidžiamos ir paliekamos dykos. Vienas senojo išleidi
mo talmudo egzempliorius randasi dar Peterburgo kata
likų dvasišk. akademijos biblijotekoje.

Rymo popiežiai visai negynė nagrinėjimo klausimo 
apie vartojimą krikščionių kraujo žydų burtams, bet tik
tai yra popiežių raštai, draudžiau tieji bausti žydus be už
tektinų apkaltinimų ir prirodymų taipogi dėl apkaltini
mų atskirų asmenų, kad nepersekioti ir nedaryti skerdy
nių visų žydų gyventojų.

Tiek maž-daug pasakė Kijevo teisme kun. Pranaitis. 
Ką pasakė, vis tai buvo ištraukos ir vertimai iš žydų 
Talmudo ir Kabalos. Kad žydai negalėjo užginčyti teisin
gų jo tvirtinimų apie jų rabinų skelbiamą neapykantą, 
tad neturėdami kitokių argumentų, griebėsi už šmeižimo 
gerbiamo mokslo vyrot Kiekvienas bet sveiko proto žmo
gus supranta, jog tokiu pasielgimu žydai parodė savo ne
galėjimą užginčyti kun. Pranaičio tieisingumą.

Keista bet, jog į pagelbą žydams tame purviname dar
be šoko ir ne žydai, net ir mūsų nekurie pirmeiviai. Tarp 
lietuviškų žydų prietelių, pradėjusių šmeižti ir niekinti 
kun. Pranaitį, labiausiai išsidavė tūlas advokatas Leonas 
(iš Kauno) ir „Tėvynės”, S. L. A. organo, redaktorius. 
Kitų žydų apgynėjų nėra ką minėti, nes anie arba neiš
drįso po savo raštais pasirašyti, arba atkartojo kitų su

manytus vaikėziškus išdergimus kun. Pranaičio.
Bet ir šiedu publicistai, vienas pasirašęs savo vardą 

pavarde, kitas (p. Račkauskas) kaipo varde redakcijos 
dergdamas tą visoje Rusijoje pripažintą už didžiausią he- 
braiškos kalbos ir žydų raštų žinovą, nei kiek nesistengė 
faktais sukritikuoti kun. Pranaičio tvirtinimus. Užsiga
nėdino jiedu vien pasakydami, kad gėda esą lietuviams 
už tokį asmenį, kaip kun. P., kad girdi anas sulaužęs 
8-tąjį prisakymą, „kalbėdamas neteisiai” prieš savo arty- 
mus — žydus — ir užbaigtas kriukis.

Bet gal kas pasakys, jog tuodu publicistu ir esą dide
liais žydų kalbos ir literatūros žinovais? Kurgi nebūsią? 
P. Leonas, mokinęsis Senapilės gimnazijoj ir Maskvoj 
universitete teisių fakultete, netik nestudijavo hebrajiš
kos kalbos, nei rašto, bet net žydiško alfabeto nesimoki- 
no. Tą pat galima pasakyti ir apie Račkauską, kurio 
augščiausiu mokslu buvo prabuvimas kelių metų Kauno 
seminarijoje. Tokie tai tiedu mokslavyriai, lietuvių tarpe 
atsiradę, šoko į pagelbą žydams. Nemokėdami hebraiš- 
kos kalbos, žydų Talmudo ir kitų knygų neskaitė, (nei, 
gal, nematė), net hebraiškos abėcėlės nemokėdami, sukri
tikavo didžiausią hebraiškų mokslų žinovą, lietuvį kun. J. 
Pranaiti, kutą netik visos Rusijos, Prancijos, Anglijos ir 
kitų šalių hebraistai pripažįsta kaipo vieną iš didžjausių 
savo dalyko žinovų. Negana to, kad tiedu mūsų „moks
linčiai” sukritikavo visame pasaulyje žinomą hebraistą, 
bet neužsiganėdindami savo vaikiška neva kritika 
dar ėmė dergti jį ir net šaukti žydišku būdu, kad esą vi
siems Lietuviams gėda už tokį kunigą Pranaitį, kad jis 
peržengęs 8-tąjį prisakymą ir t. t.

Teip ištiesų gėda lietuviams, kad pas mus koks pus
bernis, vien arklius ganės, atvažiavęs į Ameriką ir pra
mokęs slebizuoti pradeda rašyti į gazietas, mėginda
mas pamokyti visą svietą. Gėda mums lietuviams, kad 
mūsų advokatai, arba kaip juos Amerikoje vadina lojeriai, 
apsijuokina, mėgindami kritikuoti tą, apie ką nei mažiau
sio supratimo neturi; kad pas mus Dievui dūšia kaltas 
ex-klierikėlis, vien dėlto, kad jis kokios organizacijos pa
liko paskirtas redaktorium, netik savo tos organi
zacijos, ale net savo tautos varde pasako tokius nonsen
sus, už kuriuos išties reikia nurausti.

„In škalą”, pp. Leonai ir Račkauske! Pramokite žy
dų kalbos alfabeto, pasimokykite nors kiek hebraiškai, o 
pamatysite, kad praeis jums noras drėbti dumblais į akis 
tokiems mokslinčiams, kaip kun. J. Pranaitis.

Mes-gi, lietuviai, kaip ir kitų tautų katalikai, vien ga
lime pasidžiaugti, kad mūsų tarpe atsirado toks mokytas 
vyras, kaip kun. J. Pranaitis. Rusų valdžia pašaukė jį, 
kaipo ir kitus mokslinčius expertus, hebraiškos kalbos ir 
Talmudo žinovus, kad pasakytų, ką jis yra skaitęs žydų 
knygose. Kun. J. Pranaitis teisme neliudijo nei už, nei 
prieš kaltinamąjį žmogžudystėje žydą Beilį; jis vien teis
me išvertė tuos punktus iš Talmudo, kurių teismo pro
kuroras reikalavo. Jei kas tuose jo išverstuose Talmudo 
straipsniuose žydus pažemina, tai ne vertiko, ale pačių 
Talmudo autorių, žydų rabinų kaltė.

Dar vienas žydų biaurus darbas. Pereito nedėldienio 
Amerikos laikraščiuose buvo pagarsinta žinia, kad. kun. 
J. Pranaitis yra paskirtas Kauno vyskupu už tai, ką jis 
prieš Beilį liudijęs. Viso gi pasaulio katalikams žinoma,



kad katalikų vyskupus skiria ne pasaulinė (Rusijos, Vo 
kietijos ir t. t.) valdžia, bet šv. Tėvas, Kun. Pranaitis 
Ryme žinomas kaipo uolus misijonierius, dapg gero Ka
talikų Tikėjimui padaręs Turkestane. Jį net vadina ne
turte katalikų laikraščiai Turkestano apaštalu. Taigi, jei
gu ir paliks tas gerbiamas kunigas vyskupu, tai ne už ko
kius politikoje nuopelnus, bet kaipo pilnai užsitarnavęs 
Bažnyčiai darbininkas. Kunigas Pranaitis pagarsėjo vi
same pasaulyje kaipo gilaus mokslo vyras ir uolus 
misijonierius, ir Lietuvai garbė yra dėlei jo tų nuopelnų.
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Iš Visur.
VOKIETIJA.

Zaberno incidentas, apie kurį rašėme pereitame 
„Žvaigždės” numeryje, sukėlė visus Vokietijos piliečius 
prieš kareivių sauvaliavimą. Kaip jau minėjome, karės 
ministeris po pasikalbėjimui su kaizeriu buvo mėginės 
pasišiaušti reichstage, sakydamas, kad kareiviai gerai pa
sielgė, begindami kaizerio mundurą prieš ištvirkusią mi
nią. Bet tas ministerio atsiliepimas dar labiau suerzino 
vokiečius. Kancleris Bethmann—Hollweg mėgino nu
malšinti tą įniršimą piliečių, pripažindamas, kad kariu- 
menės aficieriai be reikalo užgavo Alzacijos francūzų liau
dį. Tas bet valdžios prisipažinimas prie kaltės nedaug 
gelbėjo. Vokietijos reichstage buvo įnešta papeikti val- 

-■ džią Už tokį kareivių/sauvaliavimą. Balsuojant už įneši
mą, vos 54 atstovai stojo valdžios pusėje, gi 293 viešai pa
smerkė valdžios ir kariuomenės pasielgimą su šalies pilie
čiais. Visi vokiečių laikraščiai pagyrė tokį atstovų vy
rišką pasielgimą. Kaizeris supratęs, kad pamėginus prie
šintis visuomenės valiai, galima iššaukti sukilimą, nusi
leido ir idant užganėdinti visuomenę, nubaudė visą Za
berno garnizoną, perkeldamas visus tuos kareivius ir jų 
aficierius į menkesnes stotis.

Vokiečių laikraščiai dabar giria savo kaizerį, kad ans 
paklausęs jų noro ir savo paskutiniu pasielgimu užtikri
nęs visuomenę, kad toliaus kariuomenė nedrįs šiauštis 
prieš piliečius, bet pasiliks savo vietoje — vien šalies ap-z 
gynėjų.

Ar Vokietija pasirengus į karą. Vo
kiečių jenerolas von Bernhard laikraštyje „Der Greit” 
atsakė ant šito klausimo patvirtinančiai. Bet sulyg jo, 
vokiečiams reikią padaryti dar nekuriuos prisiruošimus, 
kad galinti įvykti karė nepadaryt jų šaliai neatitaisomų 
nuostolių. Karė, esą, sustabdytų Vokietijos vaizbą su 

• kitomis šalimis. Karui iškilus 300.000 pramonės įstai
gų su 10 milijonų darbininkų turėtų nukęsti, ir valdžiai 
reikėtų rūpinties maitinimą apie tiek milijonų žmo
nių. Rašytojas toliaus rodija valdžiai nuolatos ruoštis į 
karą, bet irgi visada rūpintis, kad nebūtų karo, jei ano 
kaip nors galima apsisaugoti, nes girdi, karas atneštų Vo
kiečių imperijai neapsakomus nuostolius ir vargus.

Žydų teisės. Vokietijos žydų susivienijimas sa
vo konferencijoje Hamburgo mieste nutarė reikalauti 
sau lygių teisių Vokietijoje. Girdi, žydai ypač kareivijo- 

je turėtų užimti augštesnes vietas lygiai su krikščioni
mis. Vokietijoje valdžia mokanti algas krikščionių kuni
gams iš savo iždo, turėtų, esant, numažinti mokestis žy
dams piliečiams, nes anie nenorį, kad iš jų įmokamų val
džiai pinigų būtų palaikųmos krikščionių bažnyčios. Pa- 
galiaus visi Vokietijos žydai nori, kad Vokietijos valdžia 
padėtų jiems iškariauti didesnes teises žydams, Rusijoje 
gyvenantiems, ir kad Vokietijos žydai be jokių kliūčių 
galėtų važinėti po Rusiją su savo reikalais, išsiėmę vo
kiškąjį pašpartą.

RUSIJA.
Rusijos Dūmoje atsidariusiose sesijose buvo 

mėginta perleisti įstatymą, suvaržantį laikraščius ir rašy
tojus. Po ilgų ginčų bet naujas įnešimas atmestas. Tū
las rusų rašytojas surinkęs iš valdiškų dokumentų statis
tiką paskelbė, jog per paskutinius 9 mėnesius 275 laik
raščių redakcijos buvo nubaustos. Piniginių bausmių 
buvę uždėta apie 107.125 rub. Redaktorių suareštuota 
4, sukonfiskuota 26 laikraščiai, o 3 visai uždaryta; dides
nės pinigiškos pabaudos uždėta ant 33 laikraščių leidėjų.

Letargas. Lodzuje, Lenkijoje, ūmai pakilo iš gra
bo numirėlis ir paprašė vandenio. Pakilo neapsakoma iš
gąstis, bet pagaliaus daktarai išaiškino, kad tasai žmogus 
nebuvo numiręs, bet tik inpuolęs letargo miegan.

Trumpos žinutes iš visur.
U Stokholmas, Švedija. Pereitoj savaitėj nuskendo 

palei Bodo švedų garlaivis „Malmberget” su 46 žmo
nėmis.

H Ryme susikirto dvikovoj du parlamento atstovai —- 
liberalas su socijalistu. Liberalas krito sužeistas, ir pas
kui abu pasibučiavę susitaikė. Dvikovos priežastis bu
vus paprastas ginčas dėlei kokio tai atstovų bute svarsto
mo klausimo.

U Neapolyje apsilankė Britanijos devyni kariški laivai, 
kurie čia viešės 5 dienas. Neapoliečiai juos priėmė su di
dele iškilme.

5 Šveicarijoje, Bazelyje, susitvėrus draugija kariauti 
prieš naikinimą laukinių žvėrių.

11 Prancijos naujoji ministerija, suorganizuota senato
riaus Gaston Doumergue, susideda iš socijalistu ir, radi
kalų ir radikalų socijalistu.

U Anglijos sufražisčių vadas, p. E. Pankhurstiene jau 
sugrįžo iš Amerikos Londonan. Kad-gi ją Anglijos poli
cija suareštavo, tad jos kariauna, bekeršydama valdžiai, 
sudegino Manchester’io hallę, paskirtą parodoms. Salė 
apkainuojama ant $60.000. Pankhurstiene netrukus 
paleista.

H Vokietijoje labai prasiplatinusios vaikų sutuoktu
vės. Neseniai susekta, kad net penkiolikos metų berniu
kai yra jau apsivedę, o tokio pat amžiaus ištekėjusių mer
gaičių yra 64. Sešiolikos-gi metų moteriškių Vokietijoje 
suskaityta pastaruoju į 528, iš tų 16 našlės ir 16 atsisky
rėlės. *
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U Paryžiaus valstiečiai neseniai buvo reikalavę sugrą
žinimo gailestingųjų seserų i miesto ligonbučius, kuriuos 
jos prižiūrėjo, pakol masoniškas randas neišvarė jų iš tė
vynės. Paryžiaus-gi valdininkai, nepaisydami katalikų 
teisingų reikalavimų, nutarė vienuolių neįleisti.

U Rusijos didkunigaikščiutė Marė Pavlovna, o pati Šve
dijos karaliaus antrojo sūnaus, tapo prašalinta iš rusų 
ciesoriškosios draugijos už tai, kad pabėgo non savo vyro 
ir nenorėjo pas jį sugrįžti.

U Bucharestas, Rumania. Susimušus dviem traukiniam 
6 d. gruodžio netoli Costesti, palei Dunojų, į 100 žmonių 
liko užmušta ar suželta.

U Rumunijo kunigaikščio Karlo vyriausia sūnus nuo 
sausio mėnesio žada įstoti vokiečių kariumenėn Pirmosios 
Potsdamo pėstininkų gvardijos plkininku. Kunigaikštis 
turi 20 metų ir mokysis vokiečių kariškojo gudrumo du 
metu.

II Rydnik, Prūsija. Gruodžio 7 d. sudegė 16 darbinin
kų, užsiliepsnojus angliakasyklai.

Amerikos Naujienos.
Suvienytų Valstijų budžetas. Paduo

toji 63 čiam Kongresui užtvirtinti valdžios iškaščių są
skaita sekantiems metams, kaip jau rašėme „Zvaigždje”, 
siekia per tūkstantį milijonų dolerių. Štai skaitlinės, ko
kios sumos pinigų reikalauja įvairus federacijos valdžios 
departamentai:
Instatymdavystė $13.474.489.50
Egzekucija (prezidento iškaščiai) 577.170.00
Valstijos (užsienio reikalų) Departamentas 4.567.322.66 
Iždo Departamentas 147.S10.376.40
Neprigumingi urėdai 3.012.215.12
Koliumbijos Distr. (Washingtono miestas) 12.220.113.11
Karės Departamentas
Laivyno Departamentas
Vidurinių Reikarlų Departamentas
Pačtas
Žemdirbystės Departamentas
Komercijos ,,
Darbo „
Teisių ,,

191.950.493.82
143.490.118.53
220.840.171.18
287.358.836.04
23.959.824.37
11.093.813.00
3.443.290.00

10.287.226.00
Ji ji

4000 darbininkų atleido. Baltimore, Md. 
Čia tapo paskelbta, jog sumažėjus prekybai du gelžkeliai: 
Baltimore and Oiho ir Pennsylvania and Western Mary
land į šešias pastaras savaites atleido 4000 savo darbinin
kų. Iki sausio pirmai dienai, kalbama, jog bedarbių skai
čius dar 1.00G pasididins.

ji ji

Po griausmui sniegas. Harrisburg, Pa. 
Gruodžio 7 d. po šiltam lietui su žaibais ir griaustiniais tą 
pačią dieną gana storas sniego antklodė apsiautė gamtą. 
Šįmet ruduo buvo toks lengvas, kad iki antrai gruodžio 
savaitei daržuose gėlės žydėjo. Tokio rudens nepamena 

žmonės nuo 26 metų.
ji ji

150 prigėrė žmonių Texas valstijoje pastaromis 
dienomis išsiliejus upėms Brazos ir Kolorado.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
HARDFORD, CONN.

Pirmiau čia buvo maža lietuvių bažnytėlė, į kurią at
važiuodavo pamaldų laikyti ir aprūpindavo vietos lietu
vių dvasiškus reikalus New Britain’o klebonas kun. Zeb- 
ris. Pernai susilaukėme savo klebono, kuriuo yra gerb. 
kun. Ambotas. Mūsų bažnyčia tapo padidinta; dabar 
viršuj yra klebonija, o apačioj bažnyčia ir ruimingas skie
pas susirinkimams daryti. Čia laikoma ir šventadieniais 
mokyklėlė. Pradėjus tvirtėt parapijai, susiorganizavo ir 
kelios draugijos, iš kurių labiausiai verta paminėjimo šv. 
Kazimiero (paties klebono suorganizuota). Ta draugija į 
trumpą laiką įstengė surengti prakalbas ir šį-tą pastatyti 
ant scenos. Vietos lietuviai pradėjo interesuoties šv. Ka
zimiero draugija ir laukia ją daugiau panašių vakarų su
rengsiant.

Turime jau ir parapijos knygynėlį, susidariusį dau
giausiai iš paaukotų įvairiausių knygų. Tarp aukotojų' 
pirmą vietą užima gerb. klebonas, kurio suteiktos kny
gos yra tikru mūsų knygynėlio papuošimu.

Parapijonims ir klebonui išvien dirbant, parapijos rei
kalai puikiai eina pirmyn. Bet toks ramus kultūriškas 
katalikų darbas neduoda ramybės mūsų cicilikams, kurie 
iš piktumo neriasi iš kailio. Mat sulig jų „kepurės" 
(nuomonės) kaip tokie „tamsus” katalikai gali be „švie
sių” cicilikų pagelbos surengti vakarus, prakalbas ir dar 
savo knygyną užlaikyti, tuomi tarpu gi jų knygynas (tik
rai sakant, šlamštų krūva) baigia nyktil? Ir pradėjo mū
sų „šviesuoliai” veikti. Bet tas jų „veikimas” (kaip ir jie 
patys) tamsesnis už naktį. Antai, visokiais būdais mėgi
na kliudyti mūsų parapijos ir draugijų veikimui, pastodi- 
nėja ant kelio grįžtančius iš vakarų žmones ir be jokios 
priežasties su kumštimis šokinėja ant jų. Už tuos savo 
„šviesius darbelius” keli mūsų cicilikai gavo teisman at
sidurti ir pabaudos užsimokėti, kiti gi dar ligi šiol slaps
tosi.

Dabar vėl didis melas yra platinamas per „Keleivį”. 
Dalykas tame. Politiškas Klubas buvo nutaręs parengti 
prakalbas. Išrinktas komitetas buvo nuėjęs prie klebono, 
kad leistų dalyti pas bažnyčią plakatus (apskelbimus), ; 
kas yra parapijiečių nutarmu uždrausta. Kunigas jiems 
sako: „kam jums tas visas trusas ir bereikalingi iškaš
čiai, geriau aš apskelbsiu bažnyčioje”. Bet klebonas, su
žinojęs, kad yra kviečiami laisvamaniai kalbėtojai (ko ko
mitetas jam visai nesakė), prakalbų bažnyčioje neapskel
bė. Dabar tūlas asmuo „Keleivyj” skleiždia melagingas 
žinias, būk kunigas reikalavęs už apskebimą kelių dolerių, 
ir daug kitų nesąmonių. Kad tai yra netiesa, kas „Kelei
vyje” parašyta, patvirtino ir komitetas, kurs buvęs pa- • 
siųstas pas kunigą apskelbimų reikale. Bet mūsų „po-
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nai” cicilikai melagingų žinių atšaukti nemėgsta. Parašė 
ir tiek to.

Toliaus tame pat laikraštyje rašoma, kad tą vakarą, 
kada žinomas Bostono cicilikutis čia laikė savo prakalbą, 
kunigas girdi tyčia surengęs „Gyvojo Ražančiaus” mišpa
rus, kad atitraukus žmones nuo prakalbų. Gudrių „Kelei
vio” mokslinčių besama, kad net nežino kokie prieš Už- 
dūšinę dieną mišparai yra laikomi ir kad tą dieną mišpa
rai esti visose katalikų bažnyčiose. Todėl sakyti, kad 
klebonas „tyčia” užsakęs mišparus, yra begėdiškiausias 
melas, sujungtas su noru apšmeižti mūsų kleboną.

Ant galo turiu pažymėti, kad augščiau minėtoji šv. 
Kazimiero draugija rengiasi, kaip girdėjau, pasirūpinti 
kad kiekvienas jos sąnarys išmoktų rašyti.

Sektinas pavyzdis visoms mūsų draugijoms!
Jonukas.

WORCESTER, MASS.
Lapkričio 25 dieną „Birutės” Dramatiška Draugija 

statė ant scenos vieną puikiausių ir populiariškiausių 
tarp lietuvių yeikalų — „Genovaitę”. Lošimui buvo nu
samdyta viena didžiausių ir puikiai įtaisytų šiame mieste 
salė, vadinama „Worcester Theatre”, talpinanti apie 
2.400 žmonių. Publikos buvo susirinkę i 1300 ir visi pa
girtinai ramiai užsilaikė. Aktoriai gana puikiai atliko sa
vo roles, pertraukomis publika gausiai plojo delnais, ma
tyti, visi buvo labai pakakinti tuomi vaidinimu.

Už gražų teatro surengimą ir aktorių bei dainorių iš- 
mokymą reikia padėkoti vietiniam vargoninkui, p.Kvede- 
rui, kuris tą visa surengė į sulyginamai taip trumpą laiką.

Worcesterio lietuviai dar pirmą kartą matė tokį puikų 
vaidinimą ir kito tokio gal negreit susilauks. Mat, tokio 
vakaro surengimas brangiai atsieina, o mūsų „Birutės” 
draugijėlė dar jaunutė ir, nežiūrint savo darbštumo, ne
gali tai ištesėti. Reikėtų worcester’ieciams visokiuo bū
du remti tą taip naudingą draugiją, kad galėtumėm tan
kiau susilaukti panašių vakarų.

Lai gyvuoja „Birutės” draugija! Birutės Sūnus.

(Apskelbimas.)

Puiki Regykla.
Turtingas vyndaržis, apsuptas kalneliais ir miškais 

traukte traukia aki kiekvieno gamtos mylėtojo. Sultin
gi Europos ir Amerikos vyndaržių trūktai perstatomi gra
žių mergaičių, yra skanus ir puikus. Kalnai ir miškai 
suteikia aromatiškų medicinos šaknelių, kuriąs patyrusi 
chemisto ranka kombinuoja su vynu į Trinerio Ameriko
niškąjį Elixirą iš Kartaus Vyno, visiesms žinomą šeimy
nos vaistą. Tas viskas yra parodyta ant Trinerio Sieninio 
Kalendoriaus^ 1914 metams. Kalendorius išsiunčiamas 
po aplaikymui 10 centų, pasiųstų Jos. Trineriui, 1333— 
1339 So. Ashland av.e., Chicago,

Dovanai!
KALENDORIUS su gražiais pasiskaitymais, knygelės 

formate. Atsiųsime jį kiekvienam, kurs prisius mums 
savo adresą ir už 2c markę.

BISCHOFF’S BANKING HOUSE
287 Broadway, New York. N. Y. ,

$3.50 vertės Auksinis Medalijonas 
— ar —

$2.50 vertės Brangus Rąžančius

I
 Jei nori turėti labai gražų ir pritinkantį kata J 

liku ar katalikei brangumyną — auksinį, taip va- < 
dinamą rolled gold 5

= Medalijoną = ?

su Skaplieriaus medaliu viduryje, arba brangų s 
===== Rąžančių . .. — t

irgi rolled gold, o neturi už ką juos nusipirkti, tai ? 
žinok, kad gali juos gauti <; Dovanų Kalėdom ar Naujiem Metams į 

' iš „Žvaigždes” Redakcijos. <
Kas prisius mums du NAUJU skaitytoju vie- > 

S niems metams, gaus dovanų iš redakcijos auksinį 
( Rąžančių puikioje dėžutėje. i
< Kas prisius 3 NAUJUS skaitytojus vieniems ? 
i metams, tas gaus dovanų auksinį viršiaus aprašy- J 
> tą medalijoną. >
\ Tėvai ar Motina! Jei nori gražią savo 
< kuriam vaikučiui Kalėdų Dovaną pigiai gauti, tai 
J pasirūpink, kad jų vardan būtų atsiųsta mūsų re- $ 
> dakcijon prenumerata už du arba už tris naujus 
S ssaitytojus (po $2 už kiekvieną vieniems me- 
Į tams). - <Į

s Rašydami adresuoki!: ',
j “ŽVAIGŽDE”
> 3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

BEVEIK SVEIKI.

Beabejo tu pažįsti daugelį žmonių, išrodančių visiškai 
sveikais, vienok jie yra tik beveik sveiki. Jie nesi
jaučia taip, kaip jautėsi ir kaip turėtų jausties. Jie netu
ri apetito, kaip pirmiau, greitai pavargsta ir jokis links
mumas jų netraukia, kaip būdavo pirmiau. Viskas, kas 
tokiems žmonėms yra reikalinga, tai išvalymas ir su
stiprinimas kūno. Jie privalo tuojaus vartoji Trinerio 
Amerikoniškąjį Elixirą iš Kartaus Vyno, kuris išvalo ir 
sustiprina grumuliavimo sistemą. Nuo ligų pilvo, kepe
nų, pilvo, kur netekimas apetito ir kieti viduriai yra symp- 
tomais, šitas vaistas turi gerą pasisekimą. Aptiekose. 
Jos. Triner, Importer and Exporter, 1555—133 So. Ash
land avė., Chicago, Ill. Sustingę muskulai ir sąnariai tu
rėtu būti įtrinami Trinerio Linimentu. Tavo aptiekorius 
parūpįs tau tų vaistų.

Prenumeratoriams
Kurių prenumerata pasibaigė, teiksitės ją atnaujinti, kad 
nereikėtu sustoti laikraščio siuntus. Kurie greitu laiku 
atnaujins prenumeratą ant čielų metų, gaus dovanų Vai
čaičio Eiles.

, ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA,
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Philadelphijos Moterims. ^Xd±X*”X“-
Ona Vidikiene, baigusi akušerijos mokslą garsiam Internotional 

Collego’ji of Midwifery ir ilgą laiką praktikavusi šteito gimdymo ligonbuty- 
je. Priimu kūdikius ir savo mokslišku ir praktišku patarnavimu palaguo- 
so apsaugoju motiną ir kūdikį nuo visokitj ligtį ir nesveikumią. Apžiūriu ir 
kuo-čyščiausiai užlaikau motiną ir kūdiki per devynias dienas. Tik
riausius patarimus nėščioms ir žindančioms moterims, o taipogi kūdikiams 
duodu uždyką. Su pagarba
Lccnas telefonas ONA VIDIKIENE
Lombard »953 a 329 Wharton St. Philadelphia, Pa.

Užsirašykit Žvaigždę

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau Bumbulienės, pačios a. a. Martino Bumbu- 

lio, mirusio South Amboy, N. J. rudenį 1911 metais. Tu
riu labai svrabų reikalą.

Juozas Beinoras,
3270 Emery Str., Philadelphia, Pa.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
Prezidentas M. A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas Kun. V. Kudirka, Edvardville, Pa.
Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kasierius Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth St., Ho. Boston. Mass.

S. DATTNER

8. Dattner iš New Yorko žinomas taipgi vienas is ge
rinusių lenkų, rašytojų ir Slovėnų gimenės Suvienytose 
Valstijose žinomas patrijotos, širdingai rekomenduoja 

Hassan Cig arėtas. Ponas Dattner, taipgi yra gerai sto
vintis bankierius.

,,Hassan, mano nuomone, yra ide- 
ališkiausi cigaretai, geriausios rųšies ir 
labai pigus. Geras skonis ir užsiganėdi- 
nimas, kokį suteikia Hassan cigaretai

— negali būti randami nei daug brangesniuose 
paperosuose. Aš visados rekomenduoju Hassan

savo broliams-tautiečiams.

Žvaigždes Agentai.
(
Mr. P. Mikalauckas,

248 W. Fourth St.
So. Boston. Mass.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str., « 

Chicago, Ill.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. Julionas Bukantas,
1 72 Eudicatt Str.

Boston. Mans.
Mr. Jurgis A. Baronas.

McKees Rocks, Pa.
'Ar. John Naujokaitis 

41 Planet St.
Commercial VoaJ, 
E st <x»ndon, England.

Mr J Kalvelis,
222 Pinu st r.

Rumford, Me.
Mr. A- J. Brinius, 

71 Pine str. .
Meriden. Conn.

Mr. P. Saule las,
239 Park str.

Holyoke, Masi.
Keliaujantis agentas.

Mr. Jonas Pranaitis,
45 Wallington ave., 

Wallington, N. J.
Mr. A. J. Sironaitis,

33 Whitney Str.
Orange, Mas s

Mr. V. Staseviče,
349 Hamilton str. ?

Grand Rapids, Mich.
Mr. J. J. Šaučiūnas "

41 Johnson Str.
Bridgeport, Conn.

Kasemer Ceplenski, '
bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany,
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— SPAUSTUVE —
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKVOJa:
knygas, cirkuliorius, tikietus, konstitucijas 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANT 
VESELIJU, ROBERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str,

Xi
■TI--*------

Zidorius Nausiedas

Telefonas: Worth 2832.

Bischoff’s Banking House
287 BROADWAY kampas Reade st., NEW YORK, N. Y.

I
$100 000 ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIU yra mūsų kau

cija, sudėta į rėdišką kasą.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori idant jo reika
lai liktųgreit atlikti, tegul atsišaukia į Seniausiajį Bankinį Namą 

(Uždėtą 1848 m.) t. y. pastovinti jau virš 60 metų.

Pinigus siunčiame į krajų kuogrelčiausiai, pinigus visų kraštų 
išmainome pagal kursą, pinigus priimame ant procento ir išduodame 
ant pareikalavimo. Šipkortes ant geriausių garlaivių visų linijų 
įirlškrajaus užpigiause prekg galima čion ant vietos gauti. Paspor- 
tus dėl keliaujančių į krajų pastorojame nereikalaudami jokių po- 
pierų. Daviernastls padarome pigiai ir visas kitas rejentiškas po- 
pieras su paliudijimu Konsuiio. Atjieškojimą dalių atliekame kuo- 
teisinglausiai.

Dėl vigados tautiečių laikomo atidaryta subatoje iki 8 ad. vakare, 
nedelioje nuo 10 iki 12 adynai.

Užprašome atlankyti mus asabiškai ar per laišką ir persitikrinti, 
jog pas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi
giausiai atlikti galima.

Bischoff’s Banking House, 287 Broadray kampas Reade St, NowYork.
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j!7--33rd St. Chicago, Ill
Tel. Yards 2705

Didžiausias 
ieiu viskas Bankinis Kontoras ;s£gųmo

Parduodame laivakortes ant visokiu linijų į krajų ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

k ius agentus Amerikoje.
Užlaikėm didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir skry

bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų- laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt Drauge užlaikome didelį skyrių visok’ų kuygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiaoaisi ateik pas mus, o būsi užga
nėdintas. __________________________________

Jei užganėdinsiu!, pasakyk kitiems. 
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes aut greičiausią laivą; Išmaino Pinigus visų 
kraštą svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygą, Popierą, Abrozą ir kitokią bažnytinią daiktą. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Apdraudžia nuo ugnies. Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary Public, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts
Philadelphia.-

Išsislųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame namo privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžią grynos literatūros sriovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nobevion žadinimas tautos, visuo
menės sąmonės, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už $1.00 pas:

JVL. STEPONAITIS.
184 Atkins avė. Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.
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DOVANAI 
„Žvaigžde” vieniems

1914 metams!
Savaitraštis „Žvaigždė” talpina daugiausiai naujienų. 

Kas sviete atsitiko svarbesnio per visą savaitė, tą rasi 
„Žvaigždėje”. Kiti laikraščiai „Žvaigždės” pagarsintas 
naujienas patalpina paskiaus — už savaitės ar dviejų.

Prenumerata šito smagaus Katalikų laikrščio kainuoja 
2 doleriu visiems metams (Amerikoje),, 3 rublius (Lietu
voje).

Kokiu budu galima gauti uždyka „Žvaigžde” per visus metus.
Per šitą bet mėnesį „Žvaigždės” prenumerata atsieis u ž d y k ą tiems, kurie pirks mūsų redakcijoje knygų už

Tris Dolerius
Išsirink kokių nori knygų iš „Žvaigždės” Kataliogo už 3 dolerius ir atsiųsk tris dolerius, o gausi; J 

„Žvaigždė” per visus ateinančius metus uždyką, o išrinktas tavo knygos bus pasiųstos tuojaus nurodytu adresu. ?
•r

Patariame visiems pasinaudojau tiems iš šito pasiūlymo atkreipti atydą ant šitų knygų: . . «

Fabiolė, Didele 380 puslapių apysaka iš gyvenimo pirmųjų krikš
čionių. Aprašyta čia baisus pirmųjų krikščionių persekiojimai 
ir vargai taipgi anų gyvenimas. Angliškoje kalboje ta apysaka 
skaitoma už kliasiškąjį veikalj ir išėjo keliose dešimtise išlei
dimų — Lietuviškas vertimas kuogeriausias. Kaina 1.00

Nemieste Laime. — Garsaus Prancūzų rašytojo Pierro l’Ermi- 
te’o veikalas — Rostoz choz vous — Sulietuvintas p. Pranaičių 
Julės. Supažindina mus su gyvenimu prancūzų katalikų ir anų 
vargais, kuriuos turi panešti už savo principus. Kaina 1.00

Sodžioniu Teologija — Tai vienas iš geriausių J. Geručio žino
mo mūsų rašytojo veikalų- Kuogražiausiojo formoje ir tyriau
sioje kalboje. Suprantamoje kiekvienam išaiškinta čia visas 
katalikų mokslas. Kiekvienas katalikas negali apsieiti be tos 
knygos. Kaina 1.00

Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjimo —parašyta a. 
a. Žemaičiu vyskupo M. Valančiaus. Toji knyga kuogražiausia

kalba aprašyta vaizdingai istorija Katalikų Bažnyčios pirmuose 
amžiuose visose tada žinome pasaulio šalyse. Knyga ta skai
tytina netik kaipo istorijos veikalas, ale ir kaipo pavyzdis gry
niausios mūsų lietuviškos kalbos. Kaina 1.00

Laisves Metu. — Gabus mūsų raštojas po slapyvardžiu Antanas 
aprašė šitoje apysakoje atsitikimus mūsų Tėvynėje įvykusius 
taip vadinamuose kudlamečio laikuose (1905.) įšilę.-lyta čia 
kvailas ir nedoras Lietuvos cicilikučių veikimas. Kaina 50c.

Gyvenimai Šventųjų. — tai didžiausias iliustruotas išleidimai 
lietuvių kalboje. Apie 800 tos knygos puslapių papuošti'su- 
virš 200 šventųjų paveikslų, perstatančių šventųjų kakinimą ir 
kankinimo pabūklus. - «

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti savo 
giminėms į Lietuvj..
4 tomai pavieniui subrošiūruoti
,, ,, angliško audeklo apdarais

Kaina 3 50 
4.0

1

"£-S

- ■’

Žvaigžde ir jos Knygos — Kalėdų Dovana
Kas pirks knygų už 6 dolerius, tas gali netik pats 

skaityti per metus „Žvaigždė” uždyką, ale dar ir savo 
prieteliui suteikti Kalėdų Dovaną „Žvaigždė” 1914 me
tams.

Kas turi „Žvaigždės” knygas, gali pirkti už 3 dol. 
„Žvaigždės" knygų dovanų savo vienam ar daugiau prie-

telių, prisiųsdamas mums anų adresus. Parinktas kny
gas mes išsiųsime pagal nurodytąjį adresą savais kaštais, 
o pačiam (užsimokėjusiam 3 dol.) siusime „Žvaigždė” 
1914 metams. Tik reikia aiškiai parašyti adrisas. No
rint, kad knygos neprapultų galima jąs užregistruoti; 
registravimo kaštus turi apmokėti užsakantis.

Adresas pinigams ir gromatoms

“Žvaigžde” 3654 Richmond Street
Philadelphia, Pa.
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